



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte  
**EDENORTE**

**Balance General - Activos**

31 de marzo de 2023

(Valores en RD\$)

**NO AUDITADO**

**0005 Activos**

**0010 Activos Corrientes:**

0015 Efectivo en Caja y Bancos	1,853,761,229.67
0020 Inversiones a Corto Plazo	206,459,896.35
0025 Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)	4,624,220,031.22
0030 Cuentas por Cobrar Relacionadas	2,217,051,693.86
0035 Otras Cuentas por Cobrar	715,358,313.28
0040 Total Cuentas por Cobrar	7,556,630,038.36
0045 Inventarios	759,198,789.12
0050 Gastos Pagados por Anticipado	10,591,641.60

0055 Otros Activos Corrientes

-

**0060 Total de Activos Corrientes**

**10,386,641,595.10**

**0065 Activos No Corrientes:**

0070 Inversiones a Largo Plazo	-
0075 Partidas por Cobrar a Largo Plazo	-
0080 Propiedad/Plantas y Equipos	23,384,718,315.14
0085 Depreciacion Acumulada	(8,613,748,807.86)
0090 Total Propiedad Planta y Equipo	14,770,969,507.28
0095 Contruccionen en Proceso	24,064,620,429.57
0100 Otros Activos No Corrientes	1,405,057,218.67

**0105 Total Activos No Corrientes**

**40,240,647,155.52**

**0110 Total de Activos**

**50,627,288,750.62**



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte  
**EDENORTE**

**Balance General - Pasivo y Capital**

31 de marzo de 2023

(Valores en RD\$)

**NO AUDITADO**

**0005 Pasivos**

**0010 Pasivos Corrientes:**

0015 Préstamos por Pagar	40,226,404.08
0020 Cuentas por Pagar:	
0025 Proveedores Bienes y Servicios	2,003,021,843.57
0030 Proveedores de Energía Eléctrica	3,906,844,419.02
0035 Accionistas y Entes Relacionados	51,996,259,041.88
0040 Otras Cuentas por Pagar	164,524,771.39
0045 Retenciones y Acumulaciones por Pagar	783,936,918.66
0050 Pasivos Diferidos	-
0055 Otros Pasivos Corrientes	3,931,411,175.04
<b>0060 Total Pasivos Corrientes</b>	<b>62,826,224,573.64</b>

**0065 Pasivos No Corrientes:**

0070 Préstamos por Pagar	-
0075 Préstamos Accionistas y Entes Relacionados	431,521,418.00
0080 Obligaciones Emitidas	1,317,654,565.35
0085 Deudas por Compras de Energía	-
0090 Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	2,221,416,684.83
0095 Otros Pasivos No Corrientes	33,955,196,146.82
<b>0100 Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>37,925,788,815.00</b>

**0105 Total Pasivo**

**100,752,013,388.64**

0110 Patrimonio

0115 Capital Social	3,241,010,200.63
0120 Reservas	-
0125 Aporte a Futuras Capitalizaciones	67,608,064,460.76
0130 Excedente de Revaluación	-
0135 Resultados Acumulados	(117,811,913,249.56)
0140 Resultados del Período	(3,161,886,049.85)

**0145 Total Capital**

**(50,124,724,638.02)**

**0150 Total Pasivo y Capital**

**50,627,288,750.62**



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte  
**EDENORTE**

**Estado de Resultados**

31 de marzo de 2023

(Valores en RD\$)

**NO AUDITADO**

**0005 Ingresos Ordinarios**

0010 Venta de Energía Regulada	6,361,852,139.00
0015 Venta de Energía No Regulada	6,628,597.45
0020 Otros Ingresos por Actividades Reguladas	5,746,531,229.01

**0025 Total de Ingresos Ordinarios** 12,115,011,965.46

0030 Costos de Ventas:

0035 Compras de Energía Mercado Spot	(2,616,036,222.25)
0040 Compras de Energía Mercado Contrato	(10,225,904,750.95)
0045 Reliquidaciones de Potencia	-
0050 Descuentos en Compra	-

**0055 Total Costos de Ventas** **(12,841,940,973.20)**

**0060 Beneficio (Pérdida) Bruto** **(726,929,007.74)**

0065 Gastos :

0070 Operativos y Administrativos	(1,905,269,819.28)
-----------------------------------	--------------------

**0075 Beneficio (Pérdida) Operacionales** **(2,632,198,827.02)**

0080 Otros Ingresos y Gastos :

0085 Ingresos Financieros	394,823,816.80
0086 Ingresos Diferencia Cambiaria	54,845,575.03
0090 Gastos Financieros	(1,353,569,015.97)
0091 Gastos Diferencia Cambiaria	(1,352,684,188.10)
0095 Otros Gastos	-

**0100 Total Otros Ingresos y Gastos** **(2,256,583,812.24)**

**0105 Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos** **(4,888,782,639.26)**

0110 Impuestos

0115 Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos	(4,888,782,639.26)
---	--------------------

**0120 Aportes del Estado Dominicano** **1,726,896,589.41**

**0125 Superavit (Déficit) del Período** **(3,161,886,049.85)**

Yanilda Salcedo

Gerente de Contabilidad

